
 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 1 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 2 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 3 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 4 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 5 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 6 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 7 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 8 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 9 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 10 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
PORTARIA Nº 447/2021 

 
 

O Município de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere 
o art. 74 da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO a concessão de férias anuais auferidas à servidora Solange Cristina Fernandes da Rocha, ocupante o cargo de 
Assistente Social, através da Portaria nº 433-2021; 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora datado de 10.09.2021, sob o nº 2858, onde solicitação rescisão contratual, 
devendo, desta forma, ser revogado o benefício concedido; 
CONSIDERANDO que com amparo no princípio da autotutela administrativa, pode a Administração Pública alterar seus próprios atos, por motivo 
de conveniência ou oportunidade a teor das pacíficas jurisprudências; 
  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Revogar as férias anuais da servidora Solange Cristina Fernandes da Rocha, ocupante do cargo de Assistente Social, concedidas através 
da Portaria nº 433-2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de setembro de 2021. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de 
setembro de 2021. ______________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 11 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 

PORTARIA Nº 448/2021 
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado e 
art. 73 e 74 da LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da servidora Aida Tavares de Paula, protocolado sob o nº 2868, em 13.09.2021; 

 
 

RESOLVE 
 
Art.  1º. Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora Aida Tavares de Paula, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, por 
15 (quinze) dias, do período de 10.09.2021 a 24.09.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 10.09.2021. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de setembro de 2021. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de 
setembro de 2021._______________  Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 12 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
PORTARIA Nº 449/2021 

 
 

CONCEDE LICENÇA PARA ACOMPANHAR FAMILIAR 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM; 
CONSIDERANDO requerimento da servidora Noely Aparecida de Carvalho Martins, protocolado sob o nº 2889, em 13.09.2021; 

 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para acompanhar familiar à servidora Noely Aparecida de Carvalho Martins, ocupante do cargo de Operário, por 15 
(quinze) dias, do período de 09.09.2021 a 23.09.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 09.09.2021. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de setembro de 2021. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira  
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de 
setembro de 2021.______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 13 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
 

PORTARIA Nº 450/2021 
 
 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM;  
CONSIDERANDO requerimento da servidora Tamara Paula de Paiva Souza, protocolado em 13.09.2021, sob o nº 2879; 
 
   

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à servidora Tamara Paula de Paiva Souza, ocupante do cargo de Professora I, por 180 (cento e oitenta) 
dias, do período de 03.09.2021 a 01.03.2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03.09.2021. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de setembro de 2021. 
 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de 
setembro de 2021._______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 14 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 451/2021 
  

  AVERBA TEMPO DE SERVIÇO 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do 
Estado e art. 73 e 74 da LOM, e; 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Ana Berenice Pedroso Biazutti Celso, protocolado em 10.09.2021, sob o nº 2855, onde requer 
averbação de tempo de contribuição; 
CONSIDERANDO que o art. 201, § 9º da CF/88, assegura a contagem recíproca de serviço público/atividade; 
CONSIDERANDO que a contagem de tempo da servidora está devidamente demonstrada na Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo 
Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Averbar o tempo de serviço da servidora Ana Berenice Pedroso Biazutti Celso, ocupante do cargo de Professora II, constante de 1.983 
(hum mil, novecentos e oitenta e três) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - 
INSS, o qual deverá constar em sua ficha de registro funcional arquivada no serviço de recursos humanos da Prefeitura Municipal de Carandaí. 
 
Parágrafo Único. Os períodos a serem averbados são: 
- de 04.04.1997 a 30.06.1997; 
- de 02.01.2001 a 29.12.2004; e 
- de 03.01.2005 a 15.03.2006. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 14 de setembro de 2021. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 14 de 
setembro de 2021.______________ Justino Martins Neto – Secretário de Governo. 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 15 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0098/2021 Credor: OFTALMINAS CONSULTORIO LTDA CNPJ: 33.088.645/0001-87 Assinatura: 10/09/2021 
Vigência: 09/09/2022 Processo: 000008521 Modalidade: INEXIGIBILIDADE Total: R$ 92.592,00 (noventa e dois mil, quinhentos e noventa e dois 
reais) Objeto: Credenciamento de empresa(s) e/ou especialista para prestação de serviço médico especializado na área de procedimento cirúrgico 
na especialidade de oftalmologia. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0099/2021 Credor: CLAUDIA ANDRADE DA SILVA - ME CNPJ: 14.099.248/0001-66 Assinatura: 13/09/2021 
Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 22.161,60 (vinte e dois mil, cento e sessenta e um reais e sessenta 
centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de 
transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0100/2021 Credor: CLESIO SANTANA DA SILVA CPF: 927.351.696-34 Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 
31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 43.643,70 (quarenta e três mil, seiscentos e quarenta e três reais e setenta 
centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de 
transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0101/2021 Credor: DIANA MELO DE OLIVEIRA CPF: 055.811.026-60 Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 
31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 65.239,20 (sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e nove reais e vinte 
centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de 
transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0102/2021 Credor: DIMAS ELIAS PAMPLONA DE OLIVEIRA CPF: 057.638.976-50 Assinatura: 13/09/2021 
Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 47.664,00 (quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta e quatro reais) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar 
municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0103/2021 Credor: DJALMA DE ASSIS NOGUEIRA - ME CNPJ: 06.857.545/0001-03 Assinatura: 13/09/2021 
Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 57.866,40 (cinquenta e sete mil, oitocentos e sessenta e seis reais e 
quarenta centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços 
de transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0104/2021 Credor: DOUGLAS JOSE DE CARVALHO SOUZA 10211395641 CNPJ: 34.120.191/0001-47 
Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 27.297,00 (vinte e sete mil, duzentos e 
noventa e sete reais) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços 
de transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0105/2021 Credor: EDSON VANDER MATTOZINHOS - ME CNPJ: 17.823.942/0001-72 Assinatura: 13/09/2021 
Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 44.710,20 (quarenta e quatro mil, setecentos e dez reais e vinte 
centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de 
transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0106/2021 Credor: EMERSON PATRICIO DE CARVALHO CPF: 042.207.296-66 Assinatura: 13/09/2021 
Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 17.334,00 (dezessete mil, trezentos e trinta e quatro reais) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0107/2021 Credor: GILMAR PEREIRA DE ASSIS - ME CNPJ: 10.667.003/0001-37 Assinatura: 13/09/2021 
Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 25.202,70 (vinte e cinco mil, duzentos e dois reais e setenta 
centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de 
transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0108/2021 Credor: GUSTAVO ELIAS DA SILVA DE CARVALHO 1188063863 CNPJ: 22.712.662/0001-27 
Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0109/2021 Credor: HELDER GERALDO DE SOUSA - ME CNPJ: 11.460.240/0001-95 Assinatura: 13/09/2021 
Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 40.759,20 (quarenta mil, setecentos e cinquenta e nove reais e vinte 
centavos) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de 
transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0110/2021 Credor: ISRAEL DAVI RODRIGUES DE FARIA 10468251600 CNPJ: 26.898.345/0001-06 
Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 25.245,00 (vinte e cinco mil, duzentos e 
quarenta e cinco reais) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar 
serviços de transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 16 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0111/2021 Credor: JOAO FELIX DA SILVA CPF: 119.750.166-53 Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 22.464,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0112/2021 Credor: LEANDRO PEDRO DE ÀVILA CPF: 042.030.346-47 Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 
31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 16.005,60 (dezesseis mil, cinco reais e sessenta centavos) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0113/2021 Credor: LEONARDO ADAILTON DE MELO CPF: 001.765.956-60 Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 
31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 18.104,40 (dezoito mil, cento e quatro reais e quarenta centavos) Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0114/2021 Credor: LUCIANO EUSTAQUIO DE OLIVEIRA CPF: 751.319.276-68 Assinatura: 13/09/2021 
Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 9.890,10 (nove mil, oitocentos e noventa reais e dez centavos) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar 
municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0115/2021 Credor: LUIZ PAULO DE MELO CPF: 083.685.406-31 Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 31/12/2021 
Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 37.075,50 (trinta e sete mil, setenta e cinco reais e cinquenta centavos) Objeto: O presente 
contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0116/2021 Credor: MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS 67801889649 CNPJ: 20.052.649/0001-63 Assinatura: 
13/09/2021 Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 29.754,00 (vinte e nove mil, setecentos e cinquenta e 
quatro reais) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de 
transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0117/2021 Credor: OSVALDO DE OLIVEIRA CPF: 664.743.376-72 Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 
31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 11.434,50 (onze mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar 
municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0118/2021 Credor: PAULO ROBERTO DOS SANTOS SOARES CPF: 664.574.676-87 Assinatura: 13/09/2021 
Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 38.111,40 (trinta e oito mil, cento e onze reais e quarenta centavos) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar 
municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0119/2021 Credor: PEDRO AUGUSTO LADEIRA DE PAULA 12848458690 CNPJ: 43.332.079/0001-60 
Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 46.512,00 (quarenta e seis mil, quinhentos e 
doze reais) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de 
transporte escolar municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0120/2021 Credor: TRANSCASSIO LTDA CNPJ: 22.370.928/0001-09 Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 
31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 91.735,20 (noventa e um mil, setecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos) 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar serviços de transporte escolar 
municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – 
Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0121/2021 Credor: TROPICAL TRANSPORTES TURISMO DE RESSAQUINHA L CNPJ: 11.772.500/0001-68 
Assinatura: 13/09/2021 Vigência: 31/12/2021 Processo: 000009021 Modalidade: PREGÃO Total: R$ 44.568,00 (quarenta e quatro mil, quinhentos 
e sessenta e oito reais) Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica especializada e apta a prestar 
serviços de transporte escolar municipal. 



 
 

 

Edição 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021                    Página 17 de 17 

 

EDIÇÃO Nº 922 – Terça - Feira, 14 de Setembro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 

 
HOSPITAL MUNICIPAL SANT’ANA DE CARANDAÍ 
                                                                                                 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO  
                                                                         
Processo Licitatório nº: 036/2021 - Pregão Eletrônico n°: 031/2021 
  
Data: 14/09/2021 
 
Local: Site https://bll.org.br/ 
 
Pregoeira: Danielle Vanessa de Carvalho.  

 

Equipe: Ezequiel Eclesiastes de Lima. 
  
Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a Autarquia, de menor preço por item, para o REGISTRO DE PREÇO, consignados em Ata de 
Registro de Preço, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de higienização e coleta de 
água para análise e emissão de laudos da qualidade físico-química e controle microbiológico dos reservatórios de água do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí/Pronto Socorro Municipal, incluindo todo o material necessário à execução dos serviços. 
 
Ocorrências da Sessão: Às 10h do dia 31/08/2021, teve início a Sessão de Disputa dos Preços, tendo a Empresa AACP SERVIÇO AMBIENTAL 
EIRELI, apresentado a melhor oferta. Durante a análise dos documentos anexados, constatou-se que a mesma apresentou: Certificado de 
Regularidade para com o FGTS (item 9.2.2 do Edital) e Prova de Regularidade com o Ministério do Trabalho (item 9.4.1 do Edital), vencidos, além 
de não apresentar Comprovação de habilitação do laboratório no Ministério da Saúde para operacionalização da análise de água para consumo 
humano, com base nos parâmetros estabelecidos nas Portarias 2.914/2011 e Portaria nº 70/SUS/MS, de 23 de dezembro de 2004 do Ministério da 
Saúde (item 9.5.6 do Edital), assim sendo, como a proposta da segunda proponente fora desclassificada por estar superior ao preço médio 
estabelecido na planilha do Termo de Referência do Edital fora concedido o previsto no Art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93, o qual prescrevemos: 
"Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de 
oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no 
caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)". Diante do exposto a mesma teria até a presente 
data para apresentar corretamente toda a documentação exigida.  
 
Habilitação: Respeitado o prazo estabelecido no Art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93, e diante da apresentação dos documentos exigidos, a Empresa 
AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI, CNPJ: 25.361.124/0001-23, foi considerada HABILITADA. 
 
Todos os relatórios assim como a Ata da Sessão na íntegra com os lances e rodadas serão disponibilizadas no site da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba Editais – Processos Licitatórios, após a Homologação. 

 
 

 
 
 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE REALINHAMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 
 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Posto Esperança Ltda. - EPP 
CNPJ sob o nº 17.719.444/0003-46 
Processo Licitatório: 032/2020 
Pregão Presencial: 007/2020 
Objeto: O reajuste de valor, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula corresponde a um aumento nos preços verificados nas notas fiscais de compra do fornecedor. 
Valor acrescido: R$ 2.128,50 (Dois mil cento e vinte e oito reais e cinquenta centavos) 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 13 de setembro de 2021 
Signatários: Alex Sandro Simões da Cunha (pela contratante) e Mário José Lisboa (pela contratada). 

 
 

http://hospital.carandai.mg.gov.br/

		2021-09-14T17:00:34-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




